муниципальное автономное общеобразовательное учреждение

«Основная общеобразовательная школа №3» города Сосновоборска

	Номер документа
	Дата

	01-13-208
	01.09.20

                                                         ПРИКАЗ

Об организации работы по обучению

учащихся правилам безопасного

поведения в дорожно-транспортной среде,

о профилактике дорожно-транспортного травматизма

        В целях обучения учащихся правилам безопасного поведения в дорожно-транспортной среде и  профилактики дорожно-транспортного травматизма,
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Назначить ответственным за организацию работы по профилактике дорожно-транспортного травматизма и обучению детей правилам  дорожного движения преподавателя – организатора ОБЖ Нахметова Р.Я, в дошкольных группах заместителя директора по УВР Дадаеву  Т.Н., руководителем школьного отряда ЮИД МАОУ ООШ №3 г. Сосновоборска Тарасенко Г.В.
2. Утвердить  план мероприятий по профилактике  дорожно-транспортного травматизма на 2020/2021 учебный год (Приложение 1), Программу   занятий по изучению Правил дорожного движения (Приложение 2), Список ЮИД (Приложение 3), Положение о школьном отряде ЮИД (Приложение 4), План работы школьного отряда ЮИД  (Приложение 5).
3. Провести в период с 1 по 30 сентября 2020 года провести  «Месячник безопасности детей».
4. Нахметову Р.Я. и Дадаевой Т.Н.:

- оказать  содействие сотрудникам МЧС России, для участия в проведении уроков безопасности, практических занятий,

- распространить среди родителей учащихся начальных классов и воспитанников дошкольных групп листовки-памятки с рекомендациями, как формировать у ребенка устойчивые навыки правильного поведения на дороге.
- рассмотреть на совещании при директоре 03.10.20  вопрос состояния работы по предупреждению детского дорожно-транспортного травматизма с определением мер по повышению эффективности этой работы;

- запланировать   на 2020/2021 учебный год организацию работы классных руководителей, воспитателей, направленной на пропаганду соблюдения Правил дорожного движения, привитие обучающимся и воспитанникам навыков безопасного поведения на улицах и дорогах;

- осуществлять контроль за прохождением  Программы   занятий по изучению Правил дорожного движения учащимися.
- организовать  дополнительную работу по ПДД с учащимися и родителями (проведение «пятиминуток безопасности», бесед, линеек, родительских собраний);

-организовать проведение методической работы с педагогами (участие в курсах повышения квалификации, семинаров, проведение открытых уроков и т.д.) (название/кол-во участников);

- организовать использование стенной печати и школьного Интернет сайта в пропаганде БДД;

-обеспечить составление отчётной документации;

- оказывать помощь классным руководителям, воспитателям по пропаганде соблюдения Правил дорожного движения, привитие обучающимся и воспитанникам навыков безопасного поведения на улицах и дорогах;

- организовать  дополнительную работу по ПДД с учащимися и родителями, проведение «пятиминуток безопасности», бесед, линеек, родительских собраний;

- организовать взаимодействие с  сотрудниками Госавтоинспекции

5. Классным руководителям 1-9 классов, воспитателям дошкольных групп:

- обеспечить изучение  Программы  занятий по изучению Правил дорожного движения (приложение 2)

- предусмотреть в планах работы  на 2020-2021 учебный год организацию работы, направленной на пропаганду соблюдения Правил дорожного движения, привитие обучающимся и воспитанникам навыков безопасного поведения на улицах и дорогах;

- обновить содержание уголков безопасности дорожного движения и использовать их для проведения занятий с обучающимися и воспитанниками по изучению основ Правил дорожного движения;

- обеспечить при планировании и организации перевозок детей выполнение в полном объеме требований Методических рекомендаций по обеспечению санитарно-эпидемиологического благополучия и безопасности дорожного движения при перевозках организованных групп детей автомобильным транспортом, утвержденных Департаментом ОБДД МВД России и Федеральной службой по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека.

6.Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор  МАОУ ООШ №3
г.Сосновоборска                                                                       С.К. Гайдаева
С приказом ознакомлены: 31.08.20
Нахметов Р.Я.

Дадаева Т.Н.

Тарасенко Г.В.
Приложение №1

к приказу  директора МАОУ ООШ№3
г.Сосновоборска
№ 01-13-208   от  01.09.20
План мероприятий по профилактике дорожно-транспортного травматизма, нарушений ПДД на 2020 -2021 учебный год
Цель: закрепить навыки знаний по ППД  у школьников с целью профилактики травм и происшествий.

	дата
	мероприятие
	Для кого
	Ответственный

	1
	Сентябрь 2020
	Месячник по профилактике

ДТП
Общероссийской акции «Безопасность детей – забота родителей».
	1-9 кл.
	Преподаватель-организатор ОБЖ

Кл.руководители Воспитатели ДГ

	2
	1 раз в четверть
	Целевые инструктажи с обучающимися с отметкой в журнале инструктажей:

«Дорожная безопасность школьника, воспитанника дош.гр»
	1-9
	Кл.руководители

Воспитатели ДГ

	3
	В течение года (по плану)
	Обучение учащихся по  Программе   занятий по изучению Правил дорожного движения.
	1-9 кл.
	Кл.руководители Воспитатели ДГ

	4
	В течение года
	Просмотр учебных  видеофильмовБеседы с  приглашением инспектора ГИБДД по профилактике ДДТ
	1-9 кл.
	Преподаватель – организатор ОБЖ

	5
	Декабрь 2020
	Конкурс рисунков«Добрая дорога детства»
	1-5 кл
	Кл.руководители Воспитатели ДГ

	6
	В течение года
	Конкурс знатоков правил дорожного движения
	2-9 кл.
	Преподаватель-организатор ОБЖ

	7
	Сентябрь  2020
	Игра « Азбука дороги», изучение дорожных знаков
	1-4 кл.
	Кл.руководители Воспитатели ДГ

	8
	Сентябрь 2020
	Оформление стенда «Светофор»
	1-9 кл.
	Преподаватель-организатор ОБЖ
Дадаева Т.Н.

	9
	В течение года
	Профилактика детского дорожно-транспортного травматизма. Изучение темы «Оказание медицинской помощи»
	8-9 кл.
	школьный врач

	10
	В течение года
	Организация практических занятий на транспортной площадке
	1-4 кл.

5-8 кл.
	Кл.руководители

Препод.-организатор ОБЖ

	11
	Январь 2021
	Открытые уроки внеклассные мероприятия по ПДД
	1-8 кл.
	Классные руководители Воспитатели ДГ

	12
	Апрель 2021
	Игра « Безопасное колесо»
	5-6 кл.
	Препод.-организатор ОБЖ

	13
	Июнь 2021
	Игра – путешествие по стране дорожных знаков
	ЛООЛ
	 Преподаватель-организатор ОБЖ Воспитатели ДГ

	14
	Март 2021
	Игра – путешествие по стране дорожных знаков
	1-4 кл.
	Препод-организатор ОБЖ

	15
	Февраль 2021
	Семинар для кл. рук.

«Формы внеклассной работы с детьми по профилактике безопасности дорожного движения»
	1-9 кл.
	Зам. директора по ВР

	16
	В течение года
	Инструктажи по ПДД
	1-9
	Классные руководители Воспитатели ДГ

	17
	Декабрь 2020
 Июнь 2021
	Доведение анализа дорожно транспортных происшествий с участием несовершеннолетних до родителей, педагогов, детей. Размещение информации в уголках безопасности дорожного движения.

	Преподаватель-организатор ОБЖ

	18
	Ежедневно
	Проведение бесед- «пятиминуток» по вопросам безопасности дорожного движения для учащихся.

Ежедневно, а также до и после каникул
	1-9 кл.

Дошгр
	Классные руководители Воспитатели ДГ

	20
	1 раз в квартал

	 Родительские собрания о причинах возникновения ДТП с участием детей, об ответственности родителей за нарушения, совершаемые детьми в области дорожного движения и на другие темы
	1-9

Дошкольные группы
	Классные руководители, воспитатели дошкольных групп

	21
	Октябрь
Ноябрь
Декабрь, февраль, март

2020-2021

	Организация и проведение акций по безопасности дорожного движения: «Зебра», «День памяти жертв ДТП»,

«Новый год с ПДД», «Папы, соблюдайте ПДД», «Мамы, будьте внимательны на дорогах»
	Дошкольные группы
1-9 кл

	Классные руководители, воспитатели дошкольных групп

Воспитатели дошкольных групп

Приложение №2

к приказу и.о.директора МАОУ ООШ№3
 г.Сосновоборска

№ 01-13-208  от 01.09.20
Программа   занятий по изучению Правил дорожного движения

В 1-7 классах на 1,2 полугодие 2020-2021 уч. года

Занятия проводит классный руководитель по утвержденной тематике. Время проведения 1-2 учебных часа в месяц (или по мере необходимости). Для занятий планируется время, отведенное для проведения классного часа. Тема занятий заносится в классный журнал в раздел «Изучение ПДД». Каждую четверть после собеседования по изученным темам ученику выставляется оценка.
	№
	Тема занятий
	Дата проведения
	Примечание

(колич.часов)

	1
	 Дорожная азбука. Правила перехода проезжей части. Важные знаки. Виды дорожных переходов
	Сентябрь 2020
	1

	2
	 Наш путь в школу и обратно домой.
	 Сентябрь     2020
	1

	3
	 Знаки светофора. Правила движения по тротуарам и обочинам дороги
	Октябрь 2020
	1

	4
	 Правила вождения велосипеда. Оборудование, техническая исправность. Места для вождения
	 Октябрь 2020
	1

	5
	Конкурс рисунков «Дорожная безопасность»

	Октябрь

	1

	6
	 Дорожная безопасность. Правила игр: во дворах, на площадках, в других местах( вблизи проезжей части)
	 Ноябрь 2020
	1

	7
	 Как оказать первую помощь при ушибах, ссадинах и в других случаях
	 Декабрь 2020
	1

	8
	 Классная игра « Мы – пешеходы»
	Дополнительно
	 1

	9
	Наш путь в школу и обратно домой
	Январь 2020
	1

	10
	Правила движения по тротуарам, обочинам и пешеходным дорожкам
	Февраль 2021
	1

	11
	Дорожная азбука. Знаки, которые должен знать и соблюдать пешеход.
	Март 2021
	1

	12
	Гололед на дорогах. Меры личной безопасности
	Апрель 2021
	1

	13
	Конкурс рисунков « Дорожная безопасность»
	Апрель 2021
	1

	14
	Участие в школьном конкурсе

« Безопасное колесо»
	Апрель 2021
	5 человек от класса

	15
	Правила вождения велосипеда. Требования к техническому оборудованию и исправности

	Май 2021
	1

	16
	Повторение пройденного материала
	Май 2021
	1

	17
	Итоговое занятие
	Май 2021
	1

	Всего 17 часов

Программа  занятий по изучению Правил дорожного движенияв  8-9 классах
на  1-2 полугодие 2020- 2021 уч.года
Занятия проводит классный руководитель по утвержденной тематике. Время проведения 1-2 учебных часа в месяц (или по мере необходимости). Для занятий планируется время, отведенное для проведения классного часа. Тема занятий заносится в классный журнал в раздел «Изучение ПДД». Каждую четверть после собеседования по изученным темам ученику выставляется оценка.

	№
	Тема занятий
	Дата проведения
	Примечание

(количество часов)

	1
	Особенности различных видов транспорта
	Сентябрь 2020
	1

	2
	Правила поведения в различных видах транспорта
	 Сентябрь     2020
	2

	3
	Обязанности пассажиров и водителей
	 Октябрь 2020
	1

	4
	Дорожные знаки, их назначение и особенности
	 Октябрь 2020
	1

	5
	Назначение, состав медицинской аптечки
	Октябрь
	1

	6
	Правила перевозки пассажиров на велосипедах, мопедах, мотоциклах
	 Ноябрь 2020
	1

	7
	Причины дорожно–транспортных происшествий (Автомобиль, водитель, пешеход, дорога)
	 Декабрь 2020
	1

	7
	Обзор материалов по ПДД
	Дополнительно
	1

	8
	Оказание медицинской помощи в отдельных экстремальных ситуациях на дороге
	Январь 2021
	1

	10
	 Движение учащихся в составе группы, колонны
	Февраль 2021
	1

	11
	 Особенности движения водителей, пешеходов при гололеде и в других сложных погодных условиях
	Март 2021
	1

	12
	 Дорожная разметка и ее особенности
	Апрель 2021
	1

	13
	 Участие спортивных команд классов в общешкольных, городских соревнованиях «Безопасное колесо»
	Апрель 2021
	   5 человек от класса

	14
	 Правила вождения велосипедов, требования к техническому оборудованию велосипедов
	Май 2021
	1

	15
	Правила вождения, требования к техническому оборудованию  мопедов
	Май 2021
	1

	16
	Повторение пройденного материала
	Май 2021
	1

	17
	 Итоговое занятие
	Май 2021
	1

	Всего 17 часов

Приложение №3

к приказу и.о.директора МАОУ ООШ№3
г.Сосновоборска

№ 01-13-208  от 01.09.20
                         Список    ЮИД МАОУ ООШ №3 г. Сосновоборска

	№
	Ф,И.
	Класс

	1
	Балабан Вероника Витальевна
	4д

	2
	Бронникова Камила Сергеевна
	4д

	3
	Васильева Кристина Александровна
	4д

	4
	Горбушина Варвара Андреевна
	4д

	5
	Горбушина Дарья Андреевна
	4д

	6
	Мамасолиев Баркамол

Бехзоджонович
	4д

	6
	Николаенко Дмитрий Федорович
	4д

	7
	Новоселов Максим Алексеевич (ОВЗ)
	4д

	8
	Попович Анастасия Васильевна
	4д

	9
	Рылов Ярослав Евгеньевич (ОВЗ)
	4д

Приложение №4

к приказу директора МАОУ ООШ№3
г.Сосновоборска
№ 01-13-208   от 01.09.20
ПОЛОЖЕНИЕ

О Школьном  отряде Юных инспекторов движения (ЮИД)

1. Общие положения

          Школьный отряд юных инспекторов движения  (далее  - отряд ЮИД)  является добровольным объединением школьников МАОУ ООШ №3  г. Сосновоборска и создается в целях расширения форм работы с детьми по профилактике детского дорожно-транспортного травматизма, формирования у школьников активной позиции в проведении работы по ПДДТТ и БДД.

2. Цели и задачи отряда ЮИД

2.1  Цель:

Создание организационно-педагогических условий для:

-активизации школьных коллективов в работе по предупреждению детского дорожно-транспортного травматизма (далее ПДДТТ);

-совершенствования внеурочной и внешкольной работы по БДД;

-организации социально-активного досуга детей и подростков;

-формирования у детей активной жизненной позиции, пропаганды здорового образа жизни;

-саморазвития детей и подростков в конкретном виде деятельности.

2.2   Задачи

-усовершенствование полученных детьми знаний Правил дорожного движения (далее - ПДД);

-широкое привлечение школьников к пропаганде правил безопасного поведения на дорогах;

-воспитание у детей чувства ответственности, высокой культуры участника дорожного движения, коллективизма;

-овладение практическими навыками работы по пропаганде ПДД.

3. Организационно-правовые основы деятельности отряда ЮИД

-Школьный Отряд ЮИД формируется из числа учащихся школы - членов школьных отрядов ЮИД;

-членами отрядов ЮИД могут быть учащиеся в возрасте от 10 до 17 лет, изъявившие желание активно участвовать в работе по пропаганде ПДД и профилактике ДДТТ;

-школьные отряды ЮИД создаются на основании приказа директора образовательного учреждения и действуют в соответствии с Положением о школьном отряде ЮИД, планом работы отряда;

-приём в члены отряда ЮИД проводится на основе устного заявления учащегося на сборе школьного отряда;

-школьные отряды ЮИД могут делиться на отделения (группы): квалификационную, оформления, пропаганды, дежурную, художественную, дознания, организации движения пешеходов, санитарную, спортивную и другие;

-в конце учебного года подводятся итоги работы школьного отряда ЮИД.

4. Деятельность школьного отряда ЮИД

     Школьный отряд ЮИД осуществляет работу по основным направлениям, (видам деятельности):

1. Информационная деятельность – организация информационно-просветительской работы среди школьников: выпуск стенгазет, листовок по БДД, оказание помощи в проведении творческих конкурсов

2.Пропагандистская деятельность  - организация пропагандистской работы среди школьников по теме безопасности дорожного движения: создание агитбригад, проведение бесед, викторин, соревнований, конкурсов, тематических встреч, постановка спектаклей.

3.Шефская деятельность - организации среди учащихся начальных классов шефской работы: проведение конкурсов рисунков, поделок, концертов и пр. по теме безопасности движения, разучивание песен и стихов и др.

4.Патрульная деятельность - участие в городских акциях по безопасности дорожного движения,  составление маршрутов безопасного подхода к школе, разработка карты опасных зон перехода проезжей части города Сосновоборска, возможные элементы патрулирования по предупреждению нарушений ПДД со стороны детей и подростков в сопровождении инспектора ОГИБДД, организатора по работе с ЮИД,

Кроме указанных направлений, могут быть и другие.

5. Права и обязанности членов отряда ЮИД

     Юный инспектор движения имеет право:

•участвовать в обсуждении всех вопросов, относящихся к деятельности отряда и вносить свои предложения;

•избирать и быть избранным в штаб отряда;

•принимать участие в слетах, конкурсах, смотрах, соревнованиях по безопасности дорожного движения.

     Юный инспектор движения обязан:

•активно участвовать в делах отряда, своевременно и точно выполнять задания;

•изучать ПДД и быть примером в их соблюдении;

•пропагандировать среди детей младшего возраста и сверстников правила безопасного поведения на улицах и дорогах;

•участвовать в предупреждении нарушений детьми ПДД, беречь и укреплять общественный правопорядок.

6. Атрибуты отряда ЮИД

•эмблема;

•девиз;

•элементы парадной формы.

Парадная форма предназначается для проведения пропагандистских мероприятий по безопасности дорожного движения, для участия в слетах, парадах и т. п.

7. Документация отряда ЮИД

•паспорт отряда (список членов отряда, атрибуты отряда и пр.);

•план работы с отрядом на учебный год;

•журнал учета проводимых мероприятий;
•другое.

Приложение №5

к приказу и.о.директора МАОУ ООШ№3
г.Сосновоборска

№ 01-13-208   от 01.09.20
План работы отряда ЮИД  МАОУ ООШ №3 г.Сосновоборска       на 2020-2021 учебный год
	№
	мероприятие
	сроки
	ответственные

	1.
	Организационный сбор отряда, знакомство с планом работы на год, согласование утвержденных  договоров с детсадами.
	сентябрь
	Командир отряда ЮИД,

Руководитель отряда

	2.
	Обновление уголка по БДД, организация подписки на газету «Добрая дорога детства»
	сентябрь
	Командир отряда ЮИД,

Руководитель отряда

	3.
	Месячник  безопасности. Участие в акции «Внимание, дети!»: «Путешествие по стране Безопасности» - интерактивные беседы - практикумы  для 1-4 классов
	сентябрь
	Члены отряда ЮИД,

Руководитель отряда

	4.
	Организация практических занятий  для начальных классов и детсадов
	сентябрь
	Члены отряда ЮИД,

Руководитель отряда

	5.
	Разработка схем безопасных маршрутов «Школа-дом» с учащимися начальных классов
	Сентябрь- октябрь
	Члены отряда ЮИД,

Руководитель отряда

	6.
	«Расследование» по фактам нарушения ПДД
	Сентябрь- октябрь
	Члены отряда ЮИД,

Руководитель отряда

	7.
	Подготовка писем-обращений к участникам дорожного движения
	2 раза в год
	Члены отряда ЮИД

	8.
	Рейды на дороги и перекрёстки города самостоятельно и в сотрудничестве с ГИБДД, с вручением писем-обращений
	1 раз в четверть
	Члены отряда ЮИД,

Руководитель отряда

	9.
	Подготовка и участие в  городских соревнованиях   и акциях «Велоквест», «Лучший отряд ЮИД», «Дорожная елка», «Пешеход –на переход», «Безопасное колесо»,», «Знатоки дорожных правил» (дистанционный конкурс) и др.
	В течение года
	Члены отряда ЮИД,

Руководитель отряда

	10.
	Связь со средствами массовой информации, работа с газетой «ДДД»: обзор газеты, участие в традиционном  конкурсе «Правила дорожного движения в каверзных вопросах и ответах» и в других конкурсах
	В течение года
	Руководитель отряда

	11.
	Выступление юидовцев на районных и городских мероприятиях, школьных родительских собраниях, в детсадах.
	В течение года
	Руководитель отряда

Романенко Г.А.

	12.
	Организация  и проведение  школьных мероприятий:

«Посвящение в пешеходы» (для 1-х классов), «Знатоки дорожных правил», «Безопасное колесо», «Конкурс на лучшую поделку по теме «БДД»
	В течение года
	Руководитель отряда

Члены отряда ЮИД

	13.
	Проведение конкурсов кроссвордов, рисунков, плакатов, рефератов по теме безопасности дорожного движения
	В течение года
	Руководитель отряда

Члены отряда ЮИД

	14.
	Оформление спецвыпусков для сайта школы по деятельности отряда ЮИД
	Декабрь, апрель
	Руководитель отряда

Члены отряда ЮИД

	15
	Просмотр учебно-познавательных фильмов по БДД
	систематически
	Руководитель отряда

	16
	Организация работы по ПДД в пришкольном лагере
	Май-июнь
	Начальник лагеря

Руководитель отряда